



Acreditación de Alta Calidad
Res. MEN 1067 - 17 Jul 2020 - 8 años

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE ABRIL 2025 Y MARZO 2025

ACTIVO	ABRIL 2025	MARZO 2025	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 101,244,669,605.00	\$ 109,041,457,599.00	-\$ 7,796,787,994.00	-7.15%
Caja	\$ 3,148,432.00	\$ 3,152,332.00	\$ (3,900.00)	-0.12%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 1,939,417,808.00	\$ 1,950,164,430.00	\$ (10,746,622.00)	-0.55%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 11,356,568,059.00	\$ 30,241,572,406.00	\$ (18,885,004,347.00)	-62.45%
Depósitos Simples	\$ 87,721,333,653.00	\$ 76,747,338,096.00	\$ 10,973,995,557.00	14.30%
Otros Depósitos en Instituciones Financieras	\$ 224,201,653.00	\$ 99,230,335.00	\$ 124,971,318.00	125.94%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 20,065,450,452.00	\$ 19,472,215,529.00	\$ 593,234,923.00	3.05%
Prestación de Servicios	\$ 18,033,405,110.00	\$ 17,307,373,589.00	\$ 726,031,521.00	4.19%
Transferencias por cobrar	\$ 464,311,683.00	\$ 422,169,167.00	\$ 42,142,516.00	9.98%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 1,567,733,659.00	\$ 1,742,672,773.00	\$ -174,939,114.00	-10.04%
OTROS ACTIVOS	\$ 4,944,238,588.00	\$ 5,101,088,955.00	-\$ 156,850,367.00	-3.07%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,928,952,153.00	\$ 2,097,602,520.00	\$ -168,650,367.00	-8.04%
Avances y anticipos entregados	\$ 1,375,112,870.00	\$ 1,363,312,870.00	\$ 11,800,000.00	0.87%
Recursos entregados en administración	\$ 1,640,173,565.00	\$ 1,640,173,565.00	\$ -	0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 126,254,358,645.00	\$ 133,614,762,083.00	-\$ 7,360,403,438.00	-5.51%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 131,360,217,281.00	\$ 131,476,563,568.00	-\$ 116,346,287.00	-0.09%
Terrenos	\$ 51,801,166,297.00	\$ 51,801,166,297.00	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 34,259,978,619.00	\$ 34,119,467,846.00	\$ 140,510,773.00	0.41%
Edificaciones	\$ 40,500,073,102.00	\$ 40,500,073,102.00	\$ -	0.00%
Maquinaria y equipo	\$ 777,902,876.00	\$ 777,902,876.00	\$ -	0.00%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,957,317,210.00	\$ 2,957,317,210.00	\$ -	0.00%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 2,635,422,535.00	\$ 2,631,905,035.00	\$ 3,517,500.00	0.13%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 11,094,844,676.00	\$ 11,094,844,676.00	\$ -	0.00%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684.00	\$ 767,993,684.00	\$ -	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$ 13,434,481,718.00	-\$ 13,174,107,158.00	\$ 260,374,560.00	1.98%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 584,572,645.00	\$ 637,927,046.00	-\$ 53,354,401.00	-8.36%
Activos intangibles	\$ 699,978,000.00	\$ 743,438,000.00	\$ -43,460,000.00	-106.21%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-\$ 115,405,355.00	-\$ 105,510,954.00	\$ 9,894,401.00	91.43%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 131,944,789,926.00	\$ 132,114,490,614.00	-\$ 169,700,688.00	-0.13%
TOTAL ACTIVO	\$ 258,199,148,571.00	\$ 265,729,252,697.00	-\$ 7,530,104,126.00	-2.83%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 2,918,824,376.00	\$ 3,506,971,166.00	-\$ 588,146,790.00	-16.77%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 2,042,145,886.00	\$ 2,348,448,439.00	\$ -306,302,553.00	-13.04%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 176,075,572.00	\$ 308,894,883.00	\$ -132,819,311.00	-43.00%
Descuentos de Nómina	\$ 385,407,100.00	\$ 395,682,100.00	\$ -10,275,000.00	-2.60%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 141,723,513.00	\$ 216,933,967.00	\$ -75,210,454.00	-34.67%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 33,568,962.00	\$ 65,157,814.00	\$ -31,588,852.00	-48.48%
Otras cuentas por pagar	\$ 139,903,343.00	\$ 171,853,963.00	\$ -31,950,620.00	-18.59%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 7,078,793,649.00	\$ 6,064,166,397.00	\$ 1,014,627,252.00	16.73%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 7,078,793,649.00	\$ 6,064,166,397.00	\$ 1,014,627,252.00	16.73%
OTROS PASIVOS	\$ 12,183,160,275.00	\$ 17,223,451,540.00	-\$ 5,040,291,265.00	-29.26%
Avances y anticipos	\$ 291,045,900.00	\$ 291,045,900.00	\$ -	0.00%
Recursos recibidos en administración	\$ 1,384,023,706.00	\$ 1,986,899,261.00	\$ -602,875,555.00	-30.34%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 10,508,090,669.00	\$ 14,945,506,379.00	\$ -4,437,415,710.00	-29.69%
PASIVO CORRIENTE	\$ 22,180,778,300.00	\$ 26,794,589,103.00	-\$ 4,613,810,803.00	-17.22%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,293,295,688.00	\$ 4,322,602,072.00	-\$ 29,306,384.00	-0.68%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4,293,295,688.00	\$ 4,322,602,072.00	\$ -29,306,384.00	-0.68%
PROVISIONES	\$ 1,003,529,907.00	\$ 903,529,907.00	\$ 100,000,000.00	11.07%
Litigios y Demandas	\$ 1,003,529,907.00	\$ 903,529,907.00	\$ 100,000,000.00	11.07%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 5,296,825,595.00	\$ 5,226,131,979.00	\$ 70,693,616.00	1.35%
TOTAL PASIVO	\$ 27,477,603,895.00	\$ 32,020,721,082.00	-\$ 4,543,117,187.00	-14.19%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 230,721,544,676.00	\$ 233,708,531,615.00	-\$ 2,986,986,939.00	-1.28%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678.00	\$ 65,778,780,678.00	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 169,272,795,292.00	\$ 169,272,795,292.00	\$ -	0.00%
Excedente o déficit del ejercicio	-\$ 870,003,519.00	\$ 2,116,983,420.00	\$ -2,986,986,939.00	-141.10%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados	-\$ 3,460,027,775.00	-\$ 3,460,027,775.00	\$ -	0.00%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 230,721,544,676.00	\$ 233,708,531,615.00	-\$ 2,986,986,939.00	-1.28%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 258,199,148,571.00	\$ 265,729,252,697.00	-\$ 7,530,104,126.00	-2.83%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 418,216,732.00	\$ 418,216,732.00	\$ -	0.00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400.00	\$ 5,226,020,400.00	\$ -	0.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 385,592,122	\$ 385,592,122.00	\$ -	0.00%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	-\$ 418,216,732.00	-\$ 418,216,732.00	\$ -	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-\$ 5,611,612,522.00	-\$ 5,611,612,522.00	\$ -	0.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 593,171,838.00	\$ 611,342,358.00	\$ 18,170,520.00	-2.97%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$ 593,171,838.00	-\$ 611,342,358.00	\$ 18,170,520.00	-2.97%
LEONARDO GARCIA BOTERO				
ELICEO SUAREZ PINTO				
Contador Público T.P. 54719-T				
Profesional Universitario Contabilidad				
HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO				
Contador T.P. 42799-T				
Asesor Contable y tributario				